neque sacerum solitus sit adorare. Et idcirco utri-
que invisus fuit. Constantio quoque filius erat Con-
stantinus, sanctissimus adolescens, & illo fastigio
dignissimus, qui insigni & decoro habitu corporis,
& industria militari, & probis moribus, & comita-
te singulari, à militibus amaretur, à privatis & op-
taretur. Eratque tunc præsens, jampridem à Dio-
cletiano factus Tribunus ordinis primi. Quid ergo
fiet? Ille, inquit, dignus non est. Qui enim me
privatus contempsit, quid faciet cùm imperium ac-
ceperit? Hic verò & amabilis est & ita imperaturus
ut patre suo melior & clementior judicetur. Ita fiet
ut ego non possim facere quæ velim. Eos igitur opor-
tet nuncupari qui sint in mea potestate, qui timeant,
qui nihil faciant nisi meo jussu. Quos ergo faciemus?
Severum, inquit. Illumne saltatorem, temulen-
tum, ebriosum, cui nox pro die & dies pro nocte?
Dignus, inquit, quoniam militibus fideliter præ-
buit; & eum misi ad Maximianum, ut ab eo indua-
tur. Esto. Alterum quem dabis? Hunc, inquit,
ostendens Daim adulescentem quendam semibarba-
rum, quem recens jussérat Maximinum vocari de
suo nomine. Iam & ipsi Diocletianus nomen ex
parte mutaverat hominis causa, quia Maximianus
fidem summa religione præstabat. Quis est hic quem
mihi offers? Meus, inquit, affinis. At ille geme-
bundus, Non, inquit, eos homines mihi das qui-
bus tutela rei publicæ committi possit. Probavi eos,
inquit. Tu videris, qui regimen imperij suscepturus
es. Ego satis laboravi & providi quemadmodum me
imperante res publica staret incolmis. Si quid ac-
cesserit adversi, mea culpa non erit.

XIX. Cùm hæc essent constituta, proceditur
Kalendis Maiis. Constantinum omnes intuebantur.
Nulla erat dubitatio. Milites qui aderant, & prio-
res militum electi & acciti ex legionibus, in hunc

unum intenti gaudebant, optabant, & vota faciebant. Erat locus altus extra civitatem ad milia ferè tria, in cuius summo Maximianus ipse purpuram sumpserat; & ibi columna fuerat erecta cum Iovis signo. Eò pergitur. Concio militum convocatur. Inquit senex cum lacrymis, alloquitur milites se invalidum esse, requiem post labores petere, imperium validioribus tradere, alios Cæsares subrogare. Summa omnium expectatio quid afferret. Tunc repente pronuntiat Severum & Maximinum Cæsares. Obstupefiunt omnes in tribunali. Constantinus astabat susum. sciscitari inter se num Constantini immutatum nomen esset, cùm in conspectu omnium Maximianus manum retrorsum extendens protraxit à tergo Daiam, Constantino repulso, & exuto vestem privatam, constituit in medium. Mirari omnes qui esset, unde esset. Nemo tamen reclamare ausus est, cunctis insperatae novitate rei turbatis. Huic purpuram Diocletianus injecit suam, qua se exuit, & Diocles iterum factus est. Tum descenditur; & rheda per civitatem veteranus Rex foras exportatur, in patriamque dimittitur. Daia verò sublatus nuper à pecoribus & silvis, statim scutarius, continuo Protector, mox Tribunus, postridie Cæsar, accepit orientem calcandum & conterendum, quippe qui neque militiam neque rem publicam sciret, jam non pecorum sed militum pastor.

XX. Maximianus, postquam senibus expulsis quod voluit & fecit, se jam solum totius orbis dominum esse ferebat. Nam Constantium, quamvis priorem nominari esset necesse, contemnebat, quod & natura mitis esset & valitudine corporis impeditus. Hunc sperabat brevi obitum; & si non obisset, vel invitum exuere facile videbatur. Quid enim faceret si à tribus cogeretur imperium deponere? Habebat ipse Licinium veteris contubernij amicum & à

prima militia familiarem, cuius consiliis ad omnia regenda utebatur. Sed eum Cæsarem facere noluit, ne filium nominaret, ut postea in Constantij locum nuncuparet Augustum atque fratrem, tunc verò ipse principatum teneret, ac pro arbitrio suo debacchatus in orbem terræ vicennalia celebraret, ac substituto Cæsare filio suo, qui tunc erat novennis, & ipse deponeret, ita cùm imperij sumimam tenerent Licinius ac Severus, & secundum Cæsarum nomen Maximinus & Candidianus, inexpugnabili muro circumseptus securam & tranquillam degeret senectutem. Hoc consilia ei ostendebant. Sed Deus, quem sibi fecit infestum, quæcta illius cogitata dissolvit.

X XI. Adeptus igitur maximam potestatem, ad vexandum orbem quem sibi patefecerat animum intendit. Nam post devictos Persas, quorum hic ritus, hic mos est ut Regibus suis in servitium se addicant, & Reges populo suo tamquam familia utantur, hunc morem nefarius homo in Romanam terram voluit inducere, quem ex illo tempore victoriæ sine pudore laudabat. Et quia id apertè jubere non poterat, sic agebat ut & ipse libertatem hominibus auferret. In primis honores ademit. Torquebantur ab eo non modo decuriones, sed primores etiam civitatum egregij ac perfectissimi viri. Et quidem in causis levibus atque civilibus, si morte digni videbantur, crucis stabant. Sin minus, compedes parati. Matresfamilias ingenuæ ac nobiles in gynecænum rapiebantur. Si quis esset verberandus, defixi in stabulo pali quatuor stabant, ad quos nullus unquam servus distendi solebat. Quid lusorium vel delicias ejus referam? Habebat ursos ferociæ ac magnitudinis suæ simillimos, quos toto imperij sui tempore elegerat. Quotiens delectari libuerat, horum aliquem adferri nominatim jubebat. His homines non planè comedendi sed obsorbendi objectabantur:

B ij

quorum artus cùm dissiparentur, ridebat suavissimè; nec unquam sine humano cruro cænabat. Dignitatem non habentibus pœna ignis fuit, & exilijs primo adversus Christianos permiserat, datis legibus ut post tormenta damnati lentis ignibus urerentur. Qui cùm deligati fuissent, subdebat primò pedibus lenis flamma tamdiu donec callum solorum contratum igni ab ossibus revelleretur. Deinde incensæ facies & extinctæ admovebantur singulis membris, ita ut locus nullus in corpore relinquenter intactus. Et inter hæc suffundebatur facies aqua frigida, & os humore abluebatur, ne arescentibus siccitate fauibus citò spiritus redderetur. quod postremò accidebat. tunc per multum diem decocta omni cute, vis ignis ad intima viscera penetrasset. Hinc rogo facto cremabantur. Corpora jam cremata, lecta ossa & in pulverem comminuta jactabantur in flumine ac mare.